福島 みずほ 参議院議員事務所 御中

御依頼の資料について

 日頃より、文教施策の充実につきまして、格別の御理解と御支援をいただいてお

りますことに、厚く御礼申し上げます。

 公立小中学校の図書室の司書の勤務実態を示す資料についてのお問い合わせがご

ざいましたが、令和２年度「学校図書館の現状に関する調査」において、以下の項目

を調査しておりますのでご報告いたします。

・学校司書を配置している学校数

・学校司書の勤務形態（常勤職員数／非常勤職員数）

・常勤の学校司書を配置している学校数

御質問、また御不明な点がございましたら、担当まで御連絡いただけますと幸い

です。

 引き続き、御指導・御鞭撻の程よろしくお願い申し上げます。

【資料】

 ・公立小中学校の学校司書の状況（令和 2 年 5 月 1 日現在）

【本件連絡先】

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課図書館振興係

電 話：０３－６７３４－３４８４

（校） 割合〔Ｂ/Ａ〕
常勤職員数

（人）
非常勤職員数

（人）
（校） 割合〔Ｃ/Ａ〕

18,894 13,051 69.1% 1,817 11,695 1,796 9.5%

9,143 6,027 65.9% 879 5,338 869 9.5%

公立小中学校の学校司書の状況（令和2年5月1日現在）

令和2年度「学校図書館の現状に関する調査」より抜粋

常勤の学校司書を配置
している学校数〔Ｃ〕

中学校

小学校

学校数
〔Ａ〕

学校司書を配置してい
る学校数〔Ｂ〕

学校司書の勤務形態

	お手紙（参_社民_福島みずほ議員）
	公立小中学校の学校司書の状況（令和2年5月1日現在）